
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 сентября 2021 года № 679-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 21 марта 2013 года № 91-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 177-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке 
в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в 
Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», указом Губернатора 
Иркутской области от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении изменений в 
отдельные указы Губернатора Иркутской области», постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 мая 2021 года № 361-пп 
«О министерстве экономического развития и промышленности Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 21 марта 2013 года № 91 -пп «Об утверждении Положения о предоставлении 
субсидий в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на уплату страховой премии по договорам 
сельскохозяйственного страхования в Иркутской области» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий в целях

возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной 
продукции на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного

страхования в Иркутской области»;
2) пункты 1, 11 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях 

возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной 
продукции на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного 
страхования в Иркутской области (прилагается).

1 Установить, что в Иркутской области осуществляется за счет средств 
областного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый



2

период государственная поддержка в целях возмещения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции на уплату страховой премии 
по договорам сельскохозяйственного страхования в Иркутской области.»;

3) в Положении о предоставлении субсидий в целях возмещения затрат 
в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства на уплату страховой премии 
по договорам сельскохозяйственного страхования в Иркутской области, 
утвержденном постановлением (далее -  Положение):

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ НА УПЛАТУ СТРАХОВОЙ 

ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРАМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
СТРАХОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»; 

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

предоставления из областного бюджета субсидий в целях возмещения части 
затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции на уплату 
страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства, по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства и по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в Иркутской области (далее 
соответственно -  субсидии, страховая премия, договор страхования), 
категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а также порядок 
возврата субсидий.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до министерства на соответствующий финансовый 
год.»;

в абзаце первом пункта 3 слова «зарегистрированные и» исключить; 
пункты 4, 4 1 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются при соблюдении получателем 

следующих условий:
а) получатель -  юридическое лицо не должен находиться в процессе 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а получатель -  индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя на день представления заявления о 
перечислении субсидий;

б) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,



3

на день, указанный в заявлении о перечислении субсидий, в пределах периода 
с 1 ноября предыдущего года до дня представления заявления о перечислении 
субсидий включительно;

в) отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего 
года;

г) наличие письменного согласия получателя на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий;

д) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день представления 
заявления о перечислении субсидий;

е) наличие письменных обязательств получателя (далее -  письменные 
обязательства):

достигнуть результата, в целях достижения которого предоставляется 
субсидия (далее -  результат предоставления субсидии), которым является 
непрекращение деятельности по производству сельскохозяйственной 
продукции в году предоставления субсидий (для лиц, указанных в 
подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения) или непрекращение 
деятельности в году предоставления субсидий (для лиц, указанных в 
подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения) (применяется в 2021 году);

достигнуть результата предоставления субсидий на день представления 
заявления о перечислении субсидий, которым является (применяется 
с 2022 года):

осуществление страхования урожая сельскохозяйственных культур, 
посадок многолетних насаждений на посевной (посадочной) площади, размер 
которой указан в заявлении о перечислении субсидий (в случае заключения 
договора страхования в области растениеводства);

осуществление страхования сельскохозяйственных животных в 
количестве голов, указанном в заявлении о перечислении субсидий (в случае 
заключения договора страхования в области животноводства);

осуществление страхования объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) в живом весе, указанном в заявлении о перечислении 
субсидий (в случае заключения договора страхования в области товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства);

представить не позднее 10 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий, отчет о достижении результата предоставления 
субсидии по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с 
учетом положений пункта 10 настоящего Положения) (далее -  отчет о 
достижении результата) (представляется в 2022 году для подтверждения 
достижения результата предоставления субсидий, предоставленных



4

получателям в 2021 году);
ж) получатель не является иностранным и российским юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на день представления заявления о перечислении субсидий (для 
юридических лиц);

з) заключение договора страхования:
в области растениеводства на случай утраты (гибели) урожая 

сельскохозяйственных культур, в том числе урожая многолетних насаждений, 
утраты (гибели) посадок многолетних насаждений, указанных в плане 
сельскохозяйственного страхования, предусмотренном статьей 6 
Федерального закона от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной 
поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 
изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», на 
соответствующий год (далее соответственно -  план сельскохозяйственного 
страхования, Федеральный закон о страховании), в результате воздействия 
всех, нескольких или одного из следующих событий:

воздействие всех, нескольких или одного из опасных для производства 
сельскохозяйственной продукции природных явлений и стихийных бедствий 
(атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, вымерзание, 
выпревание, град, крупный град, сильная пыльная (песчаная) буря, ледяная 
корка, сильный ливень, сильный и (или) продолжительный дождь, раннее 
появление или установление снежного покрова, промерзание верхнего слоя 
почвы, половодье, наводнение, подтопление, паводок, оползень, 
переувлажнение почвы, сильный и (или) ураганный ветер, землетрясение, 
сход снежных лавин, сель, природный пожар);

проникновение и (или) распространение вредных организмов, если 
такие события носят эпифитотический характер;

нарушение электро- и (или) тепло-, и (или) водоснабжения в результате 
опасных природных явлений и стихийных бедствий при страховании 
сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте или на 
мелиорируемых землях;

чрезвычайная ситуация природного характера;
в области животноводства на случай утраты (гибели) 

сельскохозяйственных животных, указанных в плане сельскохозяйственного 
страхования, в результате воздействия всех, нескольких или одного из 
следующих событий:

заразные болезни животных, включенные в перечень, утвержденный 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; возникновение 
на территории страхования сельскохозяйственных животных, определенной в 
договоре страхования, очага заразной болезни животных, включенной в 
указанный перечень, для ликвидации которого по решению органов и (или) 
должностных лиц, имеющих на это право в соответствии с ветеринарным 
законодательством Российской Федерации, производится убой (уничтожение) 
сельскохозяйственных животных; массовые отравления;



5

воздействие всех, нескольких или одного из опасных для производства 
сельскохозяйственной продукции природных явлений и стихийных бедствий 
(удар молнии, землетрясение, сильная пыльная (песчаная) буря, ураганный 
ветер, сильная метель, буран, наводнение, обвал, сход снежных лавин, сель, 
оползень);

нарушение электро-, и (или) тепло-, и (или) водоснабжения в результате 
опасных природных явлений и стихийных бедствий, если условия содержания 
сельскохозяйственных животных предусматривают обязательное 
использование электрической, тепловой энергии, воды; 

пожар;
в области товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) на случай 

утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), 
указанных в плане сельскохозяйственного страхования, в результате 
воздействия следующих событий:

заразные болезни объектов товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), включенные в перечень, утвержденный Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, массовые отравления;

воздействие опасных для разведения и (или) содержания, выращивания 
объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) природных 
явлений (шторм, ураганный ветер, наводнение, тайфун, цунами, ледоход, 
аномальное снижение уровня воды и (или) аномальные (резкие) перепады 
температуры воды в используемых для осуществления товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) водных объектах и (или) их частях);

нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных 
бедствий, если условия содержания объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) предусматривают обязательное использование 
электрической, тепловой энергии, водоснабжения; 

пожар;
и) заключение договора страхования со страховой организацией, 

имеющей лицензию на осуществление сельскохозяйственного страхования и 
отвечающей следующим требованиям:

страховая организация соблюдает нормативное соотношение 
собственных средств (капитала) и принятых обязательств (превышение 
фактического размера маржи платежеспособности над нормативным 
размером, рассчитываемого в порядке, установленном Центральным банком 
Российской Федерации (по данным отчетности, представленной за отчетный 
период, предшествующий дню заключения договора страхования) или имеет 
договор перестрахования, в соответствии с которым страховой организацией 
с учетом оценки своей финансовой устойчивости застрахована часть риска 
страховой выплаты по договору страхования;

страховая организация является членом объединения страховщиков в 
соответствии с Федеральным законом о страховании.

В случае отзыва у страховой организации лицензии на осуществление 
страховой деятельности, на основании которой ей предоставлялось право



6

осуществлять сельскохозяйственное страхование, принятие решения о 
перечислении такой страховой организации целевых средств по договору 
страхования приостанавливается до передачи этой страховой организацией 
обязательств по заключенным договорам страхования (страхового портфеля) 
другой страховой организации (другим страховым организациям) в 
соответствии со страховым законодательством. Министерство после 
получения предусмотренных подпунктом «б» пункта 5 настоящего 
Положения копий договора о передаче страхового портфеля и акта 
приема-передачи страхового портфеля, включающего в себя перечень 
переданных договоров страхования, перечисляет целевые средства на 
расчетный счет страховой организации, принявшей обязательства по 
договорам страхования;

к) заключение договоров страхования в отношении урожая одного или 
нескольких видов сельскохозяйственных культур, посадок многолетних 
насаждений, указанных в плане сельскохозяйственного страхования, на всей 
площади земельных участков в Иркутской области, на которой получателем 
выращиваются данные сельскохозяйственные культуры, многолетние 
насаждения;

л) заключение договора страхования в отношении урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений в 
следующие сроки:

в отношении сельскохозяйственных культур, за исключением 
многолетних насаждений, а также многолетних трав посева прошлых 
лет, -  не позднее 15 календарных дней после окончания их сева или посадки;

в отношении многолетних насаждений -  до момента прекращения их 
вегетации (перехода в состояние зимнего покоя);

м) заключение договора страхования в отношении 
сельскохозяйственных животных, указанных в плане сельскохозяйственного 
страхования, на все имеющееся у получателя поголовье 
сельскохозяйственных животных одного или нескольких видов в Иркутской 
области на срок не менее чем один год;

н) заключение договоров страхования в отношении одного или 
нескольких видов объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), 
указанных в плане сельскохозяйственного страхования и имеющихся у 
получателя, на срок не менее чем один год;

о) договор страхования рисков утраты (гибели) сельскохозяйственных 
животных, утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства):

вступил в силу и получателем уплачено не менее 50 процентов 
начисленной по этому договору страховой премии;

содержит условие о непрекращении договора страхования до 
наступления срока, на который он был заключен, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской 
Федерации;



7

заключен на страховую сумму в размере не менее 70 процентов 
страховой стоимости объекта сельскохозяйственного страхования;

может предусматривать установление безусловной франшизы или 
агрегатной безусловной франшизы в размере, не превышающем 30 процентов 
страховой суммы, которые определяются с учетом вида, пола и возрастного 
состава сельскохозяйственных животных, вида и возрастного состава 
объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства). Агрегатная 
безусловная франшиза применяется для совокупности страховых случаев в 
течение срока действия договора страхования;

п) договор страхования риска утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственной культуры или утраты (гибели) посадок многолетних 
насаждений:

вступил в силу и получателем уплачено в отношении всех, нескольких 
или одного из событий, предусмотренных абзацами третьим -  пятым 
подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения, не менее 50 процентов 
начисленной по этому договору страховой премии;

вступил в силу и получателем, являющимся субъектом малого 
предпринимательства, в отношении события, предусмотренного абзацем 
шестым подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения, уплачено по этому 
договору, заключенному:

с 1 июля 2021 года по 30 июня 2023 года включительно, -  не менее 
20 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, -  не менее 
30 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года включительно, -  не менее 
40 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2025 года, -  не менее 50 процентов начисленной по этому 
договору страховой премии;

вступил в силу и получателем, не являющимся субъектом малого 
предпринимательства, в отношении события, предусмотренного 
абзацем шестым подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения, уплачено по 
этому договору, заключенному:

с 1 июля 2021 года по 30 июня 2022 года включительно, -  не менее 
20 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года включительно, -  не менее 
30 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, -  не менее 
40 процентов начисленной по этому договору страховой премии;

с 1 июля 2024 года, -  не менее 50 процентов начисленной по этому 
договору страховой премии;

содержит условие о непрекращении договора страхования до 
наступления срока, на который он был заключен, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской 
Федерации;



8

заключен на страховую сумму:
в размере не менее 70 процентов страховой стоимости объекта 

сельскохозяйственного страхования в отношении всех, нескольких или одного 
из событий, предусмотренных абзацами третьим -  пятым подпункта «з» 
пункта 4 настоящего Положения;

в размере не менее 35 процентов и не более 50 процентов страховой 
стоимости при страховании урожая сельскохозяйственных культур в 
отношении события, предусмотренного абзацем шестым подпункта «з» 
пункта 4 настоящего Положения;

в размере не менее 70 процентов страховой стоимости при страховании 
посадок многолетних насаждений в отношении события, предусмотренного 
абзацем шестым подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения; 

предусматривает установление безусловной франшизы: 
в размере не менее 10 процентов и не более 50 процентов страховой 

суммы, установленной в договоре страхования в отношении всех, нескольких 
или одного из событий, предусмотренных абзацами третьим -  пятым 
подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения;

в размере не менее 10 процентов и не более 20 процентов страховой 
суммы, установленной в договоре страхования в отношении события, 
предусмотренного абзацем шестым подпункта «з» пункта 4 настоящего 
Положения, для каждой сельскохозяйственной культуры, группы 
многолетних насаждений;

р) установление доли страховой премии, применяемой при расчете 
страховых тарифов и непосредственно предназначенной для осуществления 
страховых и компенсационных выплат страхователям и 
выгодоприобретателям, в размере не менее 80 процентов;

с) определение страховой стоимости и размера утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, утраты 
(гибели) сельскохозяйственных животных, утраты (гибели) объектов товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства) по методике, утвержденной 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по согласованию 
с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере страховой деятельности;

т) затраты, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, 
связаны с осуществлением деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции на территории Иркутской области;

у) действие договора страхования, по которому возмещаются части 
затрат на уплату страховой премии не прекращено досрочно, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;

ф) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения



9

его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

х) получатель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной 
продукции в связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту жительства и применяют патентную 
систему налогообложения);

ц) отсутствие в предыдущем году случаев привлечения получателя и 
(или) руководителя и (или) работника получателя к ответственности за 
несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 
установленного Правилами противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила
противопожарного режима № 1479) (применяется с 2022 года).

4 1. Проверка соблюдения получателем условий, установленных 
подпунктами «а», «в», «д», «ж» (за исключением проверок в отношении 
акционерных обществ), «ф» (в отношении юридических лиц, поставленных на 
учет в налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения) 
пункта 4 настоящего Положения, осуществляется министерством 
самостоятельно на основании сведений, имеющихся в министерстве, органе 
государственной власти Иркутской области, осуществляющем учет денежных 
обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской 
областью, а также информации, размещенной на официальных сайтах 
Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов 
(www.arbitr.ru).

Проверка соблюдения получателем условия, установленного 
подпунктом «ц» пункта 4 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной из органов 
государственной власти, уполномоченных на осуществление контрольных 
мероприятий в сфере соблюдения Правил противопожарного режима 
№ 1479.»;

в пункте 5: 
в подпункте «а»:
абзац четвертый после слов «правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
в абзаце пятом слова «подпунктом «а1» заменить словами 

«подпунктом «б»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«подтверждение, что затраты, возмещение части которых 

осуществляется за счет субсидий, связаны с осуществлением деятельности по 
производству сельскохозяйственной продукции на территории Иркутской 
области;»;

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru


10

подпункт «а1» после слова «состоянии» дополнить словами 
«товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 
утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации,»;

в подпункте «б» слова «подпункта «г» заменить словами 
«подпункта «и»;

подпункт «г» признать утратившим силу;
дополнить подпунктами «и» -  «л» следующего содержания:
«и) отчет о достижении результата (представляется начиная с 2022 года 

для подтверждения достижения результата предоставления субсидии на день 
представления заявления);

к) копию уведомления о постановке получателя на учет в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения его филиала, либо 
представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их филиалов, либо представительств, 
либо иных обособленных подразделений и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридических лиц);

л) копию патента на осуществление деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции, часть затрат при осуществлении которой 
подлежит возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом 
Иркутской области по месту осуществления указанного вида деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

подпункт «в» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«в) поступление в министерство документов, указанных в пункте 5 

настоящего Положения, по истечении установленного срока их приема;»;
в абзаце шестом пункта 10 слова «пунктом 11» заменить словами 

«пунктами 102, 11»;
дополнить пунктом 102 следующего содержания:
«102. Субсидия предоставляется в следующем размере:
а) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре страхования в 

отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и 
события, предусмотренного абзацами третьим -  пятым, седьмым -  
шестнадцатым подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения, меньше 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту 
сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию или равен 
ему, размер субсидии равен 50 процентам от страховой премии, начисленной 
по такому договору страхования;

б) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре страхования в 
отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и 
события, предусмотренного абзацами третьим -  пятым, седьмым -  
шестнадцатым подпункта «з» пункта 4 настоящего Положения, превышает 
предельный размер ставки для расчета размера субсидии по данному объекту



11

сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию, размер 
субсидии равен 50 процентам от суммы, рассчитанной как произведение 
страховой суммы, указанной в таком договоре страхования, и предельного 
размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту 
сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию;

в) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре страхования в 
отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и 
события, предусмотренного абзацем шестым подпункта «з» пункта 4 
настоящего Положения, меньше предельного размера ставки для расчета 
размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования и 
соответствующему событию или равен ему, размер субсидии равен:

для получателя, являющегося субъектом малого предпринимательства: 
с 1 июля 2021 года -  80 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2023 года -  70 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2024 года -  60 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2025 года -  50 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
для получателя, не являющегося субъектом малого 

предпринимательства:
с 1 июля 2021 года -  80 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2022 года -  70 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2023 года -  60 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
с 1 июля 2024 года -  50 процентам от страховой премии, начисленной 

по договору страхования;
г) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре страхования в 

отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и 
события, предусмотренного абзацем шестым подпункта «з» пункта 4 
настоящего Положения, превышает предельный размер ставки для расчета 
размера субсидии по таким объекту сельскохозяйственного страхования и 
событию, размер субсидии равен:

для получателя, являющегося субъектом малого предпринимательства: 
с 1 июля 2021 года -  80 процентам от суммы, рассчитанной как 

произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2023 года -  70 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту



12

сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года -  60 процентам от суммы, рассчитанной как 

произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2025 года -  50 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

для получателя, не являющегося субъектом малого 
предпринимательства:

с 1 июля 2021 года -  80 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2022 года -  70 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2023 года -  60 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2024 года -  50 процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по таким объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию, 

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Размер субсидии по договору страхования равен сумме величин, 

определенных в отношении всех объектов сельскохозяйственного 
страхования в соответствии с пунктом 102 настоящего Положения.»;

в абзаце втором пункта 111 слова «который раньше других представил 
документы в министерство» заменить словами «документы которого раньше 
других поступили в министерство»;

в пункте 13 слова «пунктом 4 настоящего Положения, выявленного по 
фактам проверок, проведенных министерством, а также органами 
государственного финансового контроля» заменить словами «при
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидии»;

в пункте 131 слова «финансово-экономическом состоянии за год 
предоставления субсидий» заменить словами «достижении результата»; 

в пункте 17:



13

в абзаце первом слова «(результативности) предоставления» заменить 
словами «(результатов) предоставления (использования)»;

в абзаце втором слова «(результативности) предоставления субсидий 
формируется министерством и направляется в министерство экономического 
развития» заменить словами «(результатов) предоставления (использования) 
субсидий формируется министерством и направляется в министерство 
экономического развития и промышленности».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www .pr avo. gov .ru).

3. Подпункты 1, 2 пункта 1, абзацы первый -  пятый подпункта 3 пункта 
1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2022 года.

4. Действие абзацев четвертого, девятого подпункта «п» пункта 4 
Положения (в редакции настоящего постановления) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


